
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.143, 28 de setembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
3,

 2
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida ao servidor, Reginaldo Pereira Cruz, matrícula 4251, 0,5 (meia) diária,
no valor total de R$ 212,82 (duzentos e doze reais e oitenta e dois centavos), para
utilização de veículo oficial,  com destino à cidade de Trindade-GO, no dia de 21 de
setembro de 2017. 

Foi  concedida ao servidor,  Evaldo Antônio  de Araújo ,  matrícula  2375,  0,5  (meia)
diária, no valor total de R$ 212,82 (duzentos e doze reais e oitenta e dois centavos),
para utilização de veículo oficial,  com destino à cidade de Trindade-GO, no dia de 21
de setembro de 2017. 

Brasília-DF,  26 de setembro de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
3,

 2
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito  Federal  e  Territórios  e  a  empresa  CEB  DISTRIBUIÇÃO  S/A.  Processo:
08191.091135/2017-34. Objeto: Fornecimento de energia elétrica para as instalações
provisórias do canteiro da obra do edifício da Promotoria de Justiça de Brazlândia.
Valor estimado anual: R$ 6.620,76 (seis mil, seiscentos e vinte reais e setenta e seis
centavos). Fundamento Legal: Dispensa de Licitação, art. 24, inciso XXII, da Lei nº
8.666/93 atualizada. Superior: Renato Luqueiz Salles – Secretário Geral Adjunto do
MPDFT, em 20/09/2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
3,

 2
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal por intermédio do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios e a empresa JOHNSON CONTROLS BE DO BRASILA
LTDA. Processo: 08191.071019/2017-07. Objeto: Fornecimento de Controladora de
Rede  –  Metasys  NCE e  software  de  automação  predial  ADSLite. Valor  total:  R$
26.912,61  (vinte  e  seis  mil  novecentos  e  doze  reais  e  sessenta  e  um  centavos).
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação, art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93
atualizada.  Autoridade Superior:  RENATO LUQUEIZ  SALLES – Secretário-Geral
Adjunto do MPDFT, em 21/09/2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
3,

 2
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 3 2 O, de 16 deS£T£MflCO de 3LQ$J. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RJMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.018925/2017-75. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n° 3818, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços n° 
028/2017, firmada com LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., MJT 
BAZZAN MOBILIÁRIO CORPORATIVO EIRELI - ME, BELLINEA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. - EPP e LOVATH MOBILIÁRIO E DIVISÓRIAS 
LTDA. - EPP, que tem por objeto eventual aquisição de mobiliário, e o servidor 
LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, para exercer o encargo de GESTOR 
SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Secretário-Geral 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

14
3,

 2
8 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J^J ,de 26 de ô&r&MÔtO de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.024071/2017-66. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor JULIO CESAR DE SENA, matrícula n° 2578-0, 
para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 36/2017, firmado com EMPRESA 
BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A. - EBC, que tem por objeto distribuição da 
publicidade legal impressa e/ou eletrônica de interesse do MPDFT, obedecidas às 
determinações contidas no art. 25, caput, da Lei n 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 
8o, inciso VII, e § 2o, inciso II, da Lei n° 11.652, de 7 de abril de 2008, na Lei n 6.650, de 
23 de maio de 1979, na Lei n 4.680, de 18 de junho de 1965, no Decreto n 6.555, de 8 de 
setembro de 2008, no Decreto n 57.690, de Io de fevereiro de 1966, e nas demais normas 
complementares específicas, principalmente as diretrizes e orientações técnicas do Sistema 
de Comunicação de Governo do Poder Executivo Federal - SICOM, e a servidora 
TÂMARA CRISTINA ALMEIDA DANTAS, matrícula n° 3768-1, para exercer o encargo 
de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000027..................... p. 2
Extrato de Dispensa de Licitação 202017................................................. p. 3
Extrato de Inexigibilidade de Licitação 212017.......................................... p. 4
Portaria 920/2017...................................................................................... p. 5
Portaria 921/2017...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000027
	Extrato de Dispensa de Licitação 202017
	Extrato de Inexigibilidade de Licitação 212017
	Portaria 920/2017
	Portaria 921/2017

	Sumário

